
1 

 

 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
Αυτοτελές Τμήμα 
Συλλογικών Οργάνων 

 
 
 
 

 
Ηράκλειο, 1 Αυγούστου 2022 
Αρ. πρωτ.: 227750 

 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνα 
e-mail 

:Πλατεία Ελευθερίας 
:712 01 
: Νικάκη Δέσποινα 
:2813400237                                  
:tyso@crete.gov.gr 

ΠΡΟΣ: - Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Χανίων  
 

ΚΟΙΝ: - Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χανίων 
             - Δ/νση Σχεδιασμού & Περιφερειακού 

 Προγράμματος Ανάπτυξης Π.Κ. 

 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 965/2022 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής.  

 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 965/2022 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής (πρακτικό Νο 19/27-07-

2022), που αφορά στην Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α. 

24%) με σκοπό την απευθείας ανάθεση της παροχής γενικών υπηρεσιών με τίτλο: 

«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ 

ΧΑΝΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019, 79ο υποέργο 

(νέο): ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 

ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ» 

που χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με Κ.Α. 

2019ΕΠ80200006 της ΣΑΕΠ 802 της Περιφέρειας Κρήτης (CPV: 45520000-8) 

 

 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος  

 

Νίκη Βαρδιάμπαση  

 

 
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ. 

 

 

 

mailto:tyso@crete.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞ597ΛΚ-Ο05



2 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ: 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ:  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού Νο19/27-07-2022 
Αριθμός Απόφασης: 965/2022 

 
ΘΕΜΑ 25ο: Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α. 24%) με 

σκοπό την απευθείας ανάθεση της παροχής γενικών υπηρεσιών με τίτλο: 

«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ 

ΧΑΝΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019, 79ο 

υποέργο (νέο): ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ΔΗΜΟΥ 

ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ» που χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων με Κ.Α. 2019ΕΠ80200006 της ΣΑΕΠ 802 της Περιφέρειας Κρήτης 

(CPV: 45520000-8) 

Η Οικονομική Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», 
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις, 
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», 
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α),  
όπως ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-2010, 
τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 762 τ. Β΄/ 
26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

3. Τη με αριθμ. 02/09-01-2022 σε ορθή επανάληψη απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης, που αφορά στην εκλογή μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
για τη δεύτερη περιφερειακή περίοδο έως 31-12-2023.  

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 16623/21-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον Ορισμό ως μελών της Οικονομικής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου (λήξη θητείας 31-12-2022), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του 175 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει.  

5. Τη με αριθμ. πρωτ.: 174175/15-06-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης 
που αφορά στην τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ 16623/21-01-2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κρήτης που αφορά στον ορισμό ως μέλους της Οικονομικής 

ΑΔΑ: ΨΞ597ΛΚ-Ο05



3 

 

Επιτροπής τον κ. Ανδρουλάκη Ιωάννη Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Λασιθίου. (λήξη 
θητείας 15-06-2023). 

6. Την αριθμ. 1/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, που αφορά στην εκλογή 
Αντιπροέδρου της ΟΕ. 

7. Το με αρ. πρωτ 218948/22-07-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Χανίων, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  
Ιστορικό: 
Το φυσικό αντικείμενο της παροχής υπηρεσιών αφορά στις αναγκαίες επείγουσες 
εργασίες για τον καθαρισμό των ρεμάτων, των ποταμών καθώς και των 
παραποτάμων αυτών, σύμφωνα με τις οδηγίες και τις προτεραιότητες της 
Υπηρεσίας, με σκοπό την προστασία των πληγεισών περιοχών από τις δυσμενείς 
επιπτώσεις  πλημμυρικών φαινομένων. 
Οι ζημιές που προκλήθηκαν κατά τις επαναλαμβανόμενες καταιγίδες στις 
ημερομηνίες 18-19/12/2021 (Κάρμελ), 11-12/01/2022 (Διομήδης) και 24-
25/01/2022 (Ελπίς)  με μεταφορά και εναπόθεση μεγάλων ποσοτήτων φερτών 
υλικών, εντός αλλά και εκτός της κοίτης αυτών, καθιστούν τις πληγείσες  περιοχές 
ιδιαίτερα ευάλωτες έναντι νέων πλημμυρικών φαινομένων και εφόσον πρόκειται 
για περιοχές με έντονη οικιστική, τουριστική, βιομηχανική και αγροτική ανάπτυξη,  
τα ρέματα χρήζουν άμεσου καθαρισμού. 
Οι προτεινόμενες εργασίες θα πρέπει να ολοκληρωθούν το συντομότερο δυνατό, 
προκειμένου να αποφύγουμε νέα πλημμυρικά φαινόμενα που θα εκδηλωθούν 
ακόμα και από βροχοπτώσεις μικρού μεγέθους. 
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του 
Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV :45520000-8)  Ενοικίαση 
εξοπλισμού χωματουργικών εργασιών με χειριστή. 

 

Θεσμικό Πλαίσιο: 

1. Ο Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - … και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
133/19.07.2018). 

2. Ο Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
άρθρο 176 του ίδιου νόμου, ως ισχύει. 

3. Η με αρ. πρωτ. 1218/16.02.2021 (ΦΕΚ 762/Β/26-02-2021) Απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με θέμα «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κρήτης». 

4. Ο Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,ως ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 118 και 120 αυτού,  όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του Ν. 4782/2021 και ειδικότερα με τα άρθρα 50 και 53 αυτού αντίστοιχα. 

5. Ο Ν. 4782/2021 (Α’ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

6. Η με αριθ. 31/2021-Πρακτικό Νο9/22-04-2021(ΑΔΑ: 6Ο4Ε7ΛΚ-8Ψ2) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης που αφορά στην 
έγκριση του Επιχειρησιακού Σχεδίου και του καθορισμού των Δεικτών 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος της 
Περιφέρειας Κρήτης. 

ΑΔΑ: ΨΞ597ΛΚ-Ο05



4 

 

7. Η με αριθ. 719/πρακτ.Νο15/15-06-2022 (ΑΔΑ: ΨΛΘΔ7ΛΚ-ΓΒΜ) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, που αφορά στην έγκριση της 3ης 
τροποποίησης ΠΚ/ΠΕ  έτους 2022. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 163075/03-06-2022 (AΔΑ: 972Α7ΛΚ-Δ2Ε) τροποποίηση 
της Απόφασης Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης µε αρ. πρωτ. 1127872/30-05-
2019, ως προς τη δημιουργία 22 νέων υποέργων, για την εκτέλεση και σε 
βάρος των πιστώσεων του έργου µε τίτλο «ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΖΗΜΙΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ ΧΑΝΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019» και Κ.Α. 2019ΕΠ80200006 της 
ΣΑΕΠ802 της Περιφέρειας Κρήτης. 

9. Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η με αριθ. 100/03-01-2022 (ΑΔΑ: 
Ψ40Δ46ΜΤΛΡ-1Ν9) απόφαση ανάληψης συνολικής ετήσιας υποχρέωσης 
έναντι του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων για τα έργα του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2022, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 

10. Η από 18-07-2022 Τεχνική Περιγραφή και ο Προϋπολογισμός  για την τεχνική 
υπηρεσία του θέματος. 

Ύστερα από τα παραπάνω: 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α. 24%) για την 
Απευθείας Ανάθεση της παροχής γενικών υπηρεσιών με τίτλο: 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΠΕ ΧΑΝΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019, 
79Ουποέργο (νέο): ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ», που 
χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με Κ.Α. 
2019ΕΠ80200006 της ΣΑΕΠ 802 της Περιφέρειας Κρήτης.  

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4412/2016 ως ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 118 και 120 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
Ν. 4782/2021 και ειδικότερα με τα άρθρα 50 και 53 αυτού αντίστοιχα. 
 

8. Την εισήγηση της κας Δοξάκη Ελένης  Γενικής Διευθύντριας Υποδομών Π.Κ.  
9. Τις απόψεις της προεδρεύουσας Αντιπροέδρου και των μελών της 

Επιτροπής.  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει τη διάθεση πίστωσης ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α. 24%) για την 
Απευθείας Ανάθεση της παροχής γενικών υπηρεσιών με τίτλο: 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ 
ΧΑΝΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019, 79Ο 

υποέργο (νέο): ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΟΡΕΙΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ», που 
χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με Κ.Α. 
2019ΕΠ80200006 της ΣΑΕΠ 802 της Περιφέρειας Κρήτης.  

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4412/2016 ως ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 118 και 120 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
Ν. 4782/2021 και ειδικότερα με τα άρθρα 50 και 53 αυτού αντίστοιχα. 

ΑΔΑ: ΨΞ597ΛΚ-Ο05



5 

 

 
σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
 
Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω: 
Ηράκλειο, 27-07-2022 
 

Η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος                                     Τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής 
 

 
Λιονή Μαρία 

Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου 

ΑΔΑ: ΨΞ597ΛΚ-Ο05


		2022-08-01T09:08:21+0300
	Athens




